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Özet

Erzen Hatun Kümbeti , Erken Dönem Anadolu Türk Mimarisi içerisinde
önemli bir yer tutmaktadır. Yapının inşa tarihi ile ilgili farklı tespitler
bulunmaktadır.Daha sağlıklı bir tarihlendirmeye yardımcı olacağı inancıyla yapı

üzerinde yer alan·inşa kitabesi araştırmacıların bilgisine sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Erzen Hatun, Kümbet, Ahlat, İnşa Kitabesi.

THE TOMB OF AKHLAT ERZEN KHATUN

Abstract

The tomb of Erzen Khatun has an important place in Anatolia-Turk
architecture. There are different records about the date of construction of the
structure . The inscription of construction found on the structure is in the hands of
the researehers, now so that it would help a healthier ehronieling of the strueture.
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Tarihı kültür varlıkları içerisinde önemli bir yer tutan mimarı yapılarda

kitabeler, araştırmacılar için en güvenilir bilgi kaynağıdır. Genel anlamda yapı

üzerinde yer alan her türlü yazı, kitahe olarak adlandınlırsa da daha spesifik

anlamda kitahe; mimari yapının kim tarafından yaptırıldığı, ne zaman, hangi

amaçla ve kime inşa ettirildiği, işlevine yönelik özellikleri, inşasını izleyen yıllarda

geçirdiği onarım ve değişikliklerin tarih ve nitelikleri gibi konuları açıklayan ve

taş, tuğla gibi mimarı elemanlar üzerine işlenen yazılar! olarak tanımlanır. Yapının

inşasıyla ilgili tarih ve kimlik bilgilerini içeren inşa kitabelerinin, Sanat Tarihi

araştırmacıları için ayrı bir önemi haiz olduğu bilinen bir gerçektir.

Anadolu'da erken dönem Türk mimarisi içerisinde önemli bir yeri olan Ahlat

Erzen Hatun Kümbeti'nin (Res. 1) daha sağlıklı olarak tarihlendirilebilmesine2

• Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen - Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü-VAN.

i A. Tüfekçiogıu, Erken Dönem Osmanlı Mimarisinde Yazı, Ankara 2001, s.2.

2 TUrbenin tarihlendirilmesinde esas alınan, türbenin kuzeyindeki kapı lentosu üzerinde
yer alan ve adına tilrbe yapılmış olan Erzen Hiitun'un kimlik bilgileri yanında ölüm
tarihini de veren kitabenin tarih kısmı günümüzde okunamayacak şekilde defonne
olmuş durumdadır. A. Şerif Beygu tarafından yayınlanan (Bk.: A. Ş. Beygu, Ahlat
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yardımcı olacağı ümidiyle gözden kaçtığını veya fazlaca dikkate alınmadığını

düşündüğümüz bu inşa kitabesini araştınnacıların bilgisine sunmayı faydalı

bulduk.

Kimbe, yapının güney cephesinde, pencere lentosu olarak düzenlenmiş olan

yaklaşık 65x36 cm. ölçülerindeki beyaz taş üzerine beş satır halinde kabartına

tekniğiyle işlenmiştir (Res. 2). Dönemin tarzına uygun, Osmanlı öncesi celi sülüs
türündeki kitabe, sanatsalolmaktan çok, işlevsel yönüyle önemlidir.
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Transkripsiyonu:

1- Bi'smi'ııahi'r-Rahmani'r-Rahımve ma tevfikı illa billah

2- Aleyhi tevekkeltü ve ileyhi ünıb emera bi-'imiirati hiizihi'l-

kubbeti'

~- ş-şertfeti'l-mübaraketiel-Emır el-Kebır eı-Adil beyne'

4- s-sağır ve'l-kebırer-mcı afve Rabbihi'l-Latıfı'l-HabırEmır

5- Şeyh Muhammed ibnü'I-Emır el-Kebır Emir Muhammed

Bavercı

Anlamı:

Rahmiin ve Rahım olan Aııah'ın adıyla. Allah'tan başka yardımcım yoktur.

O'na tevekkül ettim, O'na sığındım. Bu mübarek, şerefli kümbetin yapımını,

büyük-küçük herkese karşı adilolan, lütuf bahibi, her şeyden haberdar Rabb'inin

affını dileyen Büyük Emir Muhammed Baverci oğlu Emir Şeyh Muhammed

emretmiştir.

Görüldüğü gibi kitabe, kümbetin inşasıyla ilgili kimlik bilgilerini içennesine

rağmen tarih vennemektedir. Kümbeti yaptıran Muhammed Baverci oğlu Emir

Şeyh Muhammed (veya Mehmed)'in Ahlat 'ta hangi tarihlerde emirlik yaptığı

konusunda bir bilgiye ne yazık ki henüz ulaşamadık.

Kümbetin güney cephesinde "Al/ahım! Emir Şeyh Muhammed'in devletini
güçlendir!" anlamındaki kitabede de ismi tekrar edilen Emir Şeyh Muhammed

Kitabeleri, İstanbul 1932, s. 91) kitabenin Mpça metin kısmında 707 (1307) tarihi,
altta ise latin rakamıyla 1397 tarihinin yazılı olması, tarih konusunda farklı algılamalara

neden olmaktadır.
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(veya Mehmed) tarafından yaptınldığını öğrendiğimiz kümbetin, inşa tarihinin

doğru olarak tesbit edilebilmesi, tabiidir ki adı geçen emırin hangi tarihlerde

emirlik yaptığının bilinmesine bağlıdır. Ancak bu tarihi, XLV. yüzyılın ilk

çeyreğinde aramak daha doğru olacaktır.

45



Resim: 1 Ahlat Erzen Hatun Kümbeti

Resim: 2 Ahlat Erzen Hatun Kümbeti Hitabesi
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